68 Exod. xvi, 32, 33. 69 Psal. lxx, 43. 70 Philipp. ii, 7. 71 Joan. i, 14. 72 Joan. xiv, 8.

Varie lectiones.

ἃ ἄλλ. τοιούτου. ὃ ἄλλ. νοήμενός τε καὶ ὑπαρχών.

5. Sed duri ac rigidi Judæorum populi in stuporem penitus delapsi, ferinaque insaniam laborantes, non modo de illo excipiendi non cogitaverunt, quem et venturum, et nostro generi universo salutem allaturum esse lex et prophetæ prædixerant: sed eo amentia miserum pervenere, ut docentem, et ea quæ supra leges erant monstrantem per imprudentiam deriderent, disciplinamque adeo sanctam et excellentem nihil penderent, tum conviciis ipsum absurdis incesserent, ac voracem, ebriosum, Samaritam vocitare non fuerint veriti: nam quæ his adhuc graviora sunt dicere prætermitto. Proinde et sanctus propheta illorum casum lamentabatur, qui in tantis sceleribus deprehensi tenerentur. « Domus, inquit, Israel cecidit, non amplius adjiciet resurgere; virgo Israel projecta est in terram suam; non est qui suscitiet eam <sup>1</sup>. » Ex ipsis nempe fundamentis eversa est Judæorum Synagoga: quippe quæ summa Salvatoris patientia intemperantissime est abusa. Persuaserant sibi scilicet Judæorum populi et duces, nihil in eo prorsus a se noxæ contractum, si tantum in prophetas impii exstitissent. Quamobrem in ipsum quoque sceleratas manus injicere non veriti, Christum et vitam æternam condemnare, pro ea amentia ad quam demum miseri sunt delati. Quare apud prophetam ælicubi de iis ait: « Væ iis, quoniam recesserunt a me: miseri sunt, quoniam impie egerunt in me. Ego redemi eos, ipsi autem locuti sunt contra me mendacia <sup>2</sup>. » Rependentes namque ipsi acerbas vices, ac retribuentes mala pro bonis, ut scriptum est <sup>3</sup>, non solum mendacia loquebantur, sed antiqua facinora omnium gravissimo scelere cumulant, illis se omnino verbis, quæ in **141** Evangelio exstant, Christum intuentes mutuo compellabant: « Hic est hæres, venite, occidamus eum, et nostra erit hæreditas <sup>4</sup>. » Deinde ut consultationem adeo pravam atque perversam ad exitum perducerent, rei totius administrum Satanam, vel duccem potius ac præfectum constituentes, modico argento maxime venalem discipulum emercenti sunt. De hujusmodi namque divinus ælicubi sermo pronuntiavit: « Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur <sup>5</sup>. » Verum quid mihi de iis quæ in oculis omnium posita sunt, tam longa oratio procedit? Etenim impiorum ausa Judæorum quis ignoravit? Cruci scilicet omnium Dominum tradiderunt, suomet capiti infelices, atque universo generi notam impietatis inurentes. Dicere siquidem ausi sunt delirantes: « Sanguis ejus sit super nos, et super filios nostros <sup>6</sup>. » Quin et gloriosæ cruci affixum spectantes audacissimi irridebant, et a parente suo, Satana inquam, edocti dicebant: « Si